1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL- RIO- GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL PROEN Nº 16/2024

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil (DEGAE), por meio
de Comissão de Seleção, instituída pela Portaria n.º 920, de 13 de maio de 2024, no uso de suas atribuições
legais, faz saber por este edital que:

a) Encontra-se, neste documento, o ANEXO I contendo relação do Resultado Final da Fase 3, referente a
solicitação de Auxílio Enchente;

b) Conforme edital, estudantes do IFSUL regularmente matriculados no sistema acadêmico do IFSul - SUAP
(Sistema Unificado de Administração Pública) em Cursos de nível técnico, graduação e pós-graduação nas
modalidades de ensino presencial e a distância que ainda permanecerem indeferidos por falta de
documentação podem realizar nova inscrição;

c) Os pagamentos são realizados à medida que há recursos orçamentários disponíveis.

Pelotas, 02 de julho de 2024.

Liliane Ores

Chefe de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

Rodrigo Nascimento da Silva

Pró-reitor de Ensino

2

ANEXO I – RESULTADO FINAL DE ESTUDANTES DEFERIDOS E INDEFERIDOS (FASE 3)

Lista de estudantes INDEFERIDOS

Seguem abaixo os motivos de indeferimento:

Motivo 1: A declaração de vulnerabilidade (Anexo I) não foi incluída no formulário OU foi incluída em branco
OU foi incluída sem assinatura.

Motivo 2: O documento de identidade com foto não foi incluído no formulário.

Motivo 3: Sua matrícula não está ativa no IFSUL e você não pode participar do edital do Auxílio Enchente.

Motivo 4: Estudante já deferido na fase 1 ou 2 do edital (o auxílio é de parcela única).

Motivo 5: A conta bancária não está no nome do estudante OU falta algum dado nos dados bancários (nome
do banco, agência, conta).

Obs.: O valor do auxílio será retido se durante a fase de pagamento for identificado erro nos dados bancários
ou que o titular da conta não é o estudante.

 Nome Campus/Polo Resultado Motivo

1 Alessandra Damaceno da Silva Avançado Jaguarão Indeferido Motivo 1

2 Alice Caetano Vieira   Indeferido Motivo 3

3 Ana Clara Silva de Almeida  Pelotas Indeferido Motivo 4

4 Andrew Ribeiro Ribeiro  Avançado Jaguarão Indeferido Motivo 1

5 Anthony Pereira Plamer  Pelotas Indeferido Motivo 1 e 5

6 Bruno Francisco Barbosa Cardozo Pelotas Indeferido Motivo 4

7 Camile vitória Moura da Silva  Sapucaia do Sul Indeferido Motivo 2 e 5

8 Claudiane Silva de Mello   Indeferido Motivo 3

9 Eliane Aparecida Lopes  Sapucaia do Sul Indeferido Motivo 1

10 Gustavo Marques da Silva Ferreira Valdevino Charqueadas Indeferido Motivo 5

11 Henrique Schiavon Barbosa  Indeferido Motivo 3

12 Isaac Hennemann Aires Caetano  Indeferido Motivo 3

13 Isaac Souza de Souza  Charqueadas Indeferido Motivo 4

14 Isael Gomes de Oliveira Júnior  Lajeado Indeferido Motivo 1

15 Kelly Jullia Gonçalves Teixeira  Sapucaia do Sul Indeferido Motivo 4

16 Luan Rodrigues Martins Pelotas Indeferido Motivo 4

17 Luiz André Rosa da Silva Lajeado Indeferido Motivo 4

18 Manuella Fernandes Marques  Sapucaia do Sul Indeferido Motivo 1

19 Matheus Rodrigues Pereira  Pelotas Indeferido Motivo 1

20 Nicolas Ribeiro da Silva Novo Hamburgo Indeferido Motivo 4

21 Raquel dos Santos Lajeado Indeferido Motivo 4

22 Suzana da Rocha Ilois São José do Polêsine Indeferido Motivo 1 e 5

Lista de estudantes DEFERIDOS

 Nome Campus/Polo Resultado

1 Agatha Melchiors Nogueira Charqueadas Deferido

2 Aisha Gabrielle Pereira de Souza Sapucaia do Sul Deferido

3

3 Alessandra Duarte Pedroso Pelotas Deferido

4 Alessandro Kruger da Cruz  Pelotas Deferido

5 Alexandre dos Santos de Cerqueira Avançado Jaguarão Deferido

6 Alexandre Oliveira da Silva  Charqueadas Deferido

7 Alexandre Oliveira de Souza  Pelotas Deferido

8 Alice Volz Bohm  Polo Canguçu Deferido

9 Ana Carolina Egewarth  Lajeado Deferido

10 Anderson Lenon Carrilho Bruch Pelotas Deferido

11 Andrea Janaina da Silveira Rodrigues  Polo São José do Norte Deferido

12 Anita Costa Rezende Pelotas Deferido

13 Assis Junior Fornari Dos Santos  Venâncio Aires Deferido

14 Bruno Batista Dill Sapucaia do Sul Deferido

15 Bruno de Freitas da Silva  Venâncio Aires Deferido

16 Caetano Leon Hypolito Pelotas Deferido

17 Carlos Alberto Ohland Venâncio Aires Deferido

18 Carlos Henrique Silveira Machado Guilherme CAVG Deferido

19 Clara Milena Sulzbach Polo Lajeado Deferido

20 Cleuciane Brezolin Fiuza Polo Jacuizinho Deferido

21 Cristiano Tavares Gomes  Pelotas Deferido

22 Douglas Coutinho Prestes  Pelotas Deferido

23 Edson Luiz Rodrigues Pereira Pelotas Deferido

24 Eduardo Carvalho Vieira da Cunha  Novo Hamburgo Deferido

25 Emilly Caroline Gazapina Bones Sapucaia do Sul Deferido

26 Emilly de Oliveira Fonseca  Camaquã Deferido

27 Emily Oliveira de Oliveira  Pelotas Deferido

28 Érick Cauã Bento Palmam  Pelotas Deferido

29 Ezequiel de Jesus Moreira  Pelotas Deferido

30 Fabrício Momckes Porto CAVG Deferido

31 Felipe behling oliveira CAVG Deferido

32 Fernando Devantier Kober Pelotas Deferido

33 Gabriel Craide Wermann Lajeado Deferido

34 Gabriel Petersohn Flores  Sapucaia do Sul Deferido

35 Gabriela Moraes Pereira Polo Panambi Deferido

36 Gabriela Pereira dos Santos  Polo Capão do Leão Deferido

37 Hiago Silva Gomes  Pelotas Deferido

38 Ihur Saraiva Tavares  Pelotas Deferido

39 Inacio Krause Dias CAVG Deferido

40 Isadora Vaz Gonçalves Sapucaia do Sul Deferido

41 Jairson lessa dos santos Pelotas Deferido

42 Janaina Carvalho dos Santos Charqueadas Deferido

43 Janaina Luiza Zebrowski CAVG Deferido

44 Jenifer Acosta de Avila Avançado Jaguarão Deferido

45 João Eduardo Falcão Gonçalves Custódio Pelotas Deferido

46 João Pedro Kenne Castro  Camaquã Deferido

47 João Vitor Ayres da Silveira Venâncio Aires Deferido

48 Julia Gonzalez de Araújo Costa Charqueadas Deferido

49 Karla Araújo da Silva  Polo São João do Polêsine Deferido

50 Karolina katryn machado pintos  Avançado Jaguarão Deferido

51 Kauane Borba da Luz  Sapucaia do Sul Deferido

52 Laiane Gabriele Rosa Antunes da Fonseca  Polo Butiá  Deferido

53 Laiza Klasen Martins  Pelotas Deferido

4

54 Leonardo Souza Nunes Sapucaia do Sul Deferido

55 Liliane Fiuza  Polo Jacuizinho Deferido

56 Lovaine Isabel corrêa da Silva  Polo Jacuizinho Deferido

57 Lucas Müller Castro CAVG Deferido

58 Luis Gustavo Ávila Cruger  Pelotas Deferido

59 Lukaian Guilherme Ulguim Pelotas Deferido

60 Manuela da Silva Cervo  Sapucaia do Sul Deferido

61 Mariana Saraiva Andrade da Silva  Sapucaia do Sul Deferido

62 Maristela Roseli Voigt  Lajeado Deferido

63 Michel Cruz da Rocha  Pelotas Deferido

64 Michel Leal Esteves Pelotas Deferido

65 Mirian Fagundes de Lima  Pelotas Deferido

66 Patrick Lopes Pereira Pelotas Deferido

67 Paula da Rosa Silveira Sapucaia do Sul Deferido

68 Paula Giovana da Cunha Borges  Sapucaia do Sul Deferido

69 Paulo Cesar Dutra Teixeira Novo Hamburgo Deferido

70 Pedro Henrique Machado Nunes  CAVG Deferido

71 Pedro Henrique Rodrigues Leal Pelotas Deferido

72 Priscila Gonçalves Sanguiné  Sapucaia do Sul Deferido

73 Raianí Emanuelle Martins Lopes  Lajeado Deferido

74 Raquel Cruz Soares Martins  Polo Panambi Deferido

75 Rogério Medeiros das Neves  CAVG Deferido

76 Rosangela Minussi Melo Sapucaia do Sul Deferido

77 Rosimere santos da veiga Polo Gravataí Deferido

78 Samantha Bibiana Hüther  Lajeado Deferido

79 Tamires de Souza Lopes  Pelotas Deferido

80 Thaís Cristina Pedó Lajeado Deferido

81 Thierry da Silva hajsen Pelotas Deferido

82 Valentina Falke Daiello Storch CAVG Deferido

83 Vinícius Daniel Maders Lajeado Deferido

84 Vitor Chiesa Bagnara Novo Hamburgo Deferido

85 Vitor Gabriel Corbellini  Lajeado Deferido

86 Vitória Cloé Corrêa Ferreira  Pelotas Deferido

87 Vitoria De Souza Cardoso  CAVG Deferido

88 Vitória Nepomuceno da Silva  Sapucaia do Sul Deferido

89 Wesley da Silveira Silveira CAVG Deferido

90 Whana Sell Timm Pelotas Deferido

91 William Xavier Coitinho  Pelotas Deferido

92 Zilma Vieira de Souza Eirolico Pelotas Deferido

		2024-07-03T18:26:26-0300

		2024-07-04T09:28:29-0300